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Lietuvių Religinė Šalpa - Lietuvos tikinčiuosius remianti pozityvi organizacija

Viskq aukokime Lietuvai, o Lietuvą Dievui

Prie mūsų išeivijoje sukurtų di­
džiųjų organizacijų, kurios labai 
svarbius darbus Lietuvai, lietu­
viams ir išeivijai atlieka, ne pas­
kutinėje vietoje reikia iškelti Lie­
tuvių Katalikų Religinę šalpą 
(angį. Lithuanian Catholic Reli­
gious Aid. Inc.). Formali jos ‘“krikš 
to” data yra 1961. II. 2. Tada ši or­
ganizacija buvo New Yorko valsti­
joje įregistruota kaip pelno nesie­
kianti religinės labdaros organiza­
cija. Jai buvo suteiktas ir atleidi­
mas nuo mokesčių.

Tačiau, kaip ir kiekvienas žmo­
gus, taip ir organizacija, turi sa­
vo gilesnes “šaknis”. Štai kai ku­
rios jų. Jau 1942 m. Amer. lietuvių 
Kunigų Vienybė sudarė komitetą 
šelpti nuo karo nukentėjusius lie­
tuvius. Kai 1944 m. Amer. Lietu­
vių Tarybos iniciatyva buvo įs­
teigtas BALFas, Kunigų Vienybė 
labai artimai su juo bendradar­
biavo ir buvo viena jo steigėjų. Jai 
pasisekė iš Amerikos Katalikų vys­
kupų fondo, vysk. V. Brizgio var­
du, gauti stambią auką, kuri bu­
vo perduota Balfo pirmininkui kan. 
J. Končiui. Ir kitos aukos būdavo 
įnešamos į Balfo sąskaitą. Iš jų 
dalis tekdavo religinei lietuvių 
tremtinių šalpai. Tokia buvo ir au­
kotojų intencija.

Tačiau, skirstant pašalpas, susi­
darydavo kai kurių nuomonių skir­
tumų. Taigi 1959. III. 10 buvo įs­
teigtas Kunigų Vienybės Šalpos 
komitetas, o 1960. VI. 12 jis buvo 
pavadintas Lietuvių Katalikų Reli­
gine Šalpa. Ir šią organizaciją Ame­
rikos vyskupai finansiškai rėmė 
ligi 1975 metų.

Religinės Šalpos pirmąjį statutą 
paruošė kan. J. Končius ir, kaip 
jau buvo minėta. 1961. II. 2 buvo 
sutvarkyti jos teisiniai formalumai. 
Religinei Šalpai (LKRŠ) visą laiką 
pirmininkavo vysk. Vincentas Briz 
gys, bet reikalų vedėjai bei tarnau­
tojai keitėsi.

Pirmuoju reikalų vedėju buvo 
kun. Stasys Raila. Pirmoji būstinė 
buvo Brooklyne, 1965 m. perkelta 
į Maspethą, NY, o 1978 m. LKRŠ 
centras įsikūrė prie Pranciškonų 
vienuolyno Brooklyne, NY.

Pirmieji rėmėjai buvo suorgani­
zuoti 1972 m. Čikagoje. Netrukus 
jie įsisteigė ir kitose lietuvių kolo­
nijose. Jiems iš pradžių vadovavo 
LKRŠ įgaliotas kun. Kazimieras 
Kuzminskas. Tačiau, kaip dažnai 
mūsuose būna, atsiradus nuomonių 
skirtumams, jis iš savo pareigų pa­
sitraukė ir sukūrė savarankišką 
LKB Kronikoms leisti sąjungą, ne-

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

priklausomą nuo LKRŠ ir nuo Lie­
tuvių Kunigų Vienybės. Tai buvo 
lyg “spiečius” iš bendrojo bičių 
avilio, bet spiečius pozityvus: ir 
viena ir kita organizacija didelius 
darbus atlieka.

LKRŠ organizacijos tikslas, kaip 
jį nusako LE (XXXVI, 351 psl.) yra 
toks: “Gelbėti ir ginti tikėjimo rei­
kalus Sovietų S-gos okupuotoje 
Lietuvoje ir teikti pagalbą Lietu­
vos bažnyčioms ir religiją palaikan

Drąsus kunigo žodis Gorbačiovui
Tarptautinės organizacijos “Pa­

galba Vargstančiai Bažnyčiai” įkū­
rėjas olandas kunigas Werenfried 
van Straaten, organizacijos žurnalo 
“Meilės Aidas” paskutiniame nu­
meryje atviru laišku kreipėsi į So­
vietų komunistų partijos generali­
nį sekretorių Gorbačiovą, pažymė­
damas. jog norint taip pat ir komu 
nistų valdomuose kraštuose užtik­
rinti taiką, ramybę ir gerovę, yra 
būtina nutraukti žmonių persekio­
jimus dėl jų religinių įsitikinimų.

Pasiryžkite gerbti pagrindines 
žmogaus teises bei laisves, ragina 
Gorbačiovą kun. van Straaten, iš­
laisvinkite visus, kurie yra kalina­
mi dėl savo religinio tikėjimo, leis­
kite ukrainiečių katalikų Bažny­
čiai laisvai gyventi, panaikinkite 
žiauriąją Religijų reikalų tarybą, 

tiems; šelpti besirengiančius į dva­
sišką luomą laisvame pasaulyje, 
kad atėjus laikui jie galėtų dirbti 
Lietuvoje (šiam reikalui veikia Lie­
tuvių pašaukimų fondas)”.

1976 m. LKRŠ organizacijoje įvy­
ko persi tvarkymai. Reikalų vedėją 
kun. St. Railą pakeitė naujas ener­
gingas vedėjas kun. Kazimieras Pu 
gevičius, gimęs 1928 m. Baltimorė- 
je. Jo ir kitų vadovų rūpesčiu, 1979 
m. LKRŠ JAV vyskupų pripažinta 
kaip misijoms remti organizacija. 
Reikalų vedėjas galėjo lankyti ne 
tiktai lietuvių, bet ir kitataučių 
parapijas visoje Amerikoje, savo 
pamoksluose pristatyti Lietuvos ti 
kinčiųjų persekiojimą ir pravesti 
rinkliavas.

(Nukelta į 2 psl.)

atšaukite visus įstatymus, drau­
džiančius religinėm bendruome­
nėm laisvai veikti, leiskite jauni­
mui pašvęsti savo gyvenimą Dievo 
tarnybai, Kun. van Straaten atvi­
rame laiške atkreipia dėmesį, kad 
įvykus pasikeitimam sovietinės vai 
džios viršūnėse, tikinčiųjų padėtis 
Sov. Sąjungoje ir jos valdomuose 
kraštuose anaiptol nėra pagerėjusi.

Laiško autorius ypatingai prisi­
mena vienuoles, kuriom komunistų 
valdomuose kraštuose draudžiama 
gyventi pagal savo pašaukimą. Pa­
žymėtina, kad tarptautinė organi­
zacija “Pagalba vargstančiai Baž­
nyčiai”, kurios centras yra Koe- 
nigsteine, Vak. Vokietijoje, vien 
praėjusiais metais seserų vienuolių 
veiklai pasaulyje paremti yra pas­
kyrusi daugiau negu 4 mil. dolerių.

— Lietuvis misionierius kunigas 
Albinas Margevičius (japoniškai 
Arubino) atsiuntė dailiai išleistą 
japonų kalba knygutę “Lietuvos 
Didvyris Šv. Kazimieras”. Taip jis 
supažindina japonus su mūsų Šven 
tuoju. Knygutė 60 puslapių, pa­
puošta su 7 šv. Kazimiero paveiks­
lais, Vilniaus katedra ir šv. Petro 
ir Povilo bažnyčia, kurioj nuo 1953 
m. yra perkeltas sidabrinis šv. Ka­
zimiero karstas, kai bolševikų val­
džia atėmė iš katalikų Vilniaus ka­
tedrą. Knygutės kaina 100 jenų. 
Kun. Albinas Japonijoj jau išgyve­
nęs virš 50 metų ir yra išmokęs 
labai gerai japonų kalbą, dirbda­
mas mokyklose su jaunimu.

— Amsterdamo dienraštis “Han 
delsblad”, Olandijoje, paskyrė be­
veik visą puslapį pabėgėliui iš Lie­
tuvos Izaokui Kaplanui, kuris čia 
jau daugeli metų sėkmingai garsi­
na Lietuvą. Dienraštis pasakoda­
mas I. Kaplano biografiją, pateikia 
daug žinių apie Lietuvos praeitį 
ir dabartį, su užuojauta pavaiz­
duoja Lietuvos likimą Rusijos pries 
paudoje, pabrėžia lietuvių tautos 
neblėstančią viltį sulaukti naujo 
atgimimo laisvėje ir nepriklauso­
mybėje.

— Lenkijos paminklų apsaugos 
Gorzovo vaivadijos komisija aukš­
tai įvertino lietuvių savanorišką 
darbą globojant lietuvių didvyrių 
Dariaus ir Girėno paminklą jų tra­
giško žuvimo vietoje. Už lietuvių 
atliekamą paminklo priežiūrą buvo 
pripažintas aukščiausias - šimto 
punktų - įvertinimas.

— Paryžiuje prancūzų kalba lei 
džiamas nekonfesinis žurnalas “Ca- 
tacombes” kovo - balandžio laido­
je visą pirmąjį puslapį paskyrė 
informacijai apie Lietuvos tikin­
čiuosius, plačiai pristato automo­
bilio nelaimėje žuvusį kunigą Juo­
zą Zdebskį - Tikinčiųjų Teisėms 
Ginti Katalikų Komiteto narį, ku­
rio teismo bylos aprašymu 1972 m. 
pradėtas “Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronikos” Nr. 1.

— Pabaliiečių Krikščionių Stu­
dentų Sąjunga Vakarų Vokietijoje 
gegužės pabaigoje Annaberge, ne­
toli nuo sostinės Bonnos, rengia 
studijų suvažiavimą krikščionybės 
ir tautiškumo Pabaltijo klausimais. 
Bus svarstomi ryšiai tarp religijos 
ir tautinio susipratimo. Bažnyčios 
įtaka tautiniam atgimimui, apžvel­
giama kokiu mastu dabar Bažny­
čia prisideda prie tautiškumo palai 
kymo Pabaltijo tautose, jas bolše­
vikams okupavus. Trys paskaitos 
bus skirtos Lietuvai.

Juozas Mikštas

TOLI ESANČIAI MAMAI

Jau seniai, toli esanti Mama, 
Tavo žemiškos akys aptemo; 
Amžinybės šviesoj praregėję. 
Gėrio sėklą man dar tebesėja.

Ar galėtum Tu man pasakyti. 
Toli esanti mano Mamyte, 
Ar gali ten laimingą regėti. 
Prieš Tave anksčiau mirusį Tėtį?

Ar ten giminės mūsų, kaimynai. 
Prie taurės neišsenkančio vyno 
Susisėdę, prisimena žemę. 
Kančių kupiną, nuolat neramią?

Ar galėtum tą man pasakyti. 
Toli esanti mano Mamyte?

1986 m. Motinos Diena
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Viską aukokime Lietuvai, o Lietuvą Dievui
(Atkelta iš 1 puslapio)

Tais pačiais metais Į LKRŠ cent­
rą atėjo dirbti vedėjo pavaduoto­
jos - Gintė Damušytė ir Marija 
Skabeikienė.

Susilaukus geros talkos, LKRŠ 
centras žym|iai praplėtė savo veik­
lą, ypač informacijos srityje. Buvo 
apsispręsta skubiai pristatyti išei­
vijai ir kitataučiams vėliausias ži­
nias iš okup. Lietuvos. Šiam rei­
kalui 1980 m. įsteigtas Lietuvių 
Informacijos centras, kaip LKRŠ 
padalinys, G. Damušytės vadovau­
jamas. Per penkerius metus jis sus 
tiprėjo ir išplėtė savo veiklą, už­
megzdamas gilesnius ryšius su re­
liginėmis, žmogaus teisių gynimo 
ir kitomis organizacijomis, su spau 
da. Darbui palengvinti, pasinaudo­
jant 1982 m. Aldonos Mitchell pa­
likimu Religinei Šalpai, buvo įsi­
gytas kompiuteris, palengvinęs in­
formacijos darbą. Jau nuo 1976 m. 
LKRŠ siuntinėjo JAV vyskupams, 
senatoriams, kongresmenams, re­
dakcijoms ir kt. LKB Kronikų ver 
timus anglų kalba, kuriuos tada 
leido Kunigų vienybė, mecenatų 
remiama. 1984 m. Religinė Šalpa 
galutinai perėmė LKB Kronikos 
atskirų numerių vertimą į anglų 
kalbą, jų leidimą ir išsiuntinėjimą 
6.000 egz. tiražu. Iš jų apie 1.000 
egz. pasiekia religines institucijas, 
o kiti 5.000 egz. siunčami jau mi­
nėtoms pasaulinėmę institucijoms, 
spaudai, radijui, ambasadoms, ko­
respondentams ir atskiriems asme­
nims.

Okup. Lietuvos pogrindžio spau­
da (LKB Kronika, “Aušra” ir kt. 
leidiniais) bei nuotraukomis iš re­
liginio gyvenimo persekiojimo, kt. 
medžiaga Lietuvių Informacijos 
centras greitai aprūpina “Draugą“, 
eilę kitų lietuviškų laikraščių, Ame 
rikos Balso, Laisvosios Europos, Va 
tikano radijus, Eltą, lietuviškus 
veiksnius. Pažymėtina, kad Vati­
kano radijas dažnai beveik ištisai 
perduoda Lietuvos pogrindžio spau 
dos tekstus radijo bangomis į Lie­
tuvą, kur tos žinios labai klauso­
mos. Iš čia yra ir pogrindžio spau­
dos skaitytojų (tiksliau klausytojų) 
gausa, kai mūsų tautiečiai jau dau­
gelis metų neturi Lietuvoje rei­
kiamos objektyvios informacijos, 
visą laiką maitinami tik bolševiki­
ne propaganda, tik iš užsienio te­
sužino, kas vyksta pasaulyje ir pa­
čioje Lietuvoje.

LKRŠ ir jos Informacijos cent­
ras, informuodamas Lietuvos žmo­
nes, išeivijos lietuvius ir kitatau­
čius apie religijos persekiojimą 
okup. Lietuvoje, registruodamas 
faktus ir juos pateikdamas kam jų 
reikia, kaupdamas dokumentinę 

tėviškas aidai

18 Henry St- Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355 
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medžiagą, atlieka labai didelį dar­
bą, kurio neįstenga ar nepajėgia 
atlikti kiti mūsų veiksniai.

Pažymėtina, kad Liet. Informa­
cijos centrui pavyko pralaužti ir 
“tylos sąmokslą” JAV-bių spaudo­
je, kai ji vis vengdavo skelbti ži­
nias apie religijos ir kitų žmogaus 
teisių bei laisvių suvaržymus Lie­
tuvoje. Šiandieną tokios naujienos, 
ypač vyskupijų laikraščiuose, nebe 
naujiena.

Religinei Šalpai vadovauja pen­
kiolikos kunigų direktoriatas, ku­
riam pirmininkauja ilgametis pir­
mininkas vysk. Vincentas Brizgys.

KAS MUS
Dažnai sovietinė ir okupanto 

tarnų spauda su didžiu pykčiu ir 
pajuoka rašo klausdama, kas mus 
įgaliojo kalbėti tautos vardu, rei­
kalaujant laisvojo apsisprendimo 
teisės liętuvių tautai?

Galime drąsiai atsakyti, kad mus 
įgaliojo okupacinėje priespaudoje 
esanti tauta.

Tauta ne tik įgaliojo, bet ir įsa­
ko mums skelbti visam pasauliui 
apie okupanto kriminalinius nusi­
kaltimus prieš lietuvių tautą ir vi­
są žmoniją.

,Pereito karo metu į Angliją pa­
sitraukė gen. De Gaule ir ėmė va­
dovauti prancūzų tautai jos kovoje 
prieš okupantus ir visame pasau­
lyje bei tėvynėje gyvenantys pran­
cūzai jį pripažino savo vadu.

Kas įgaliojo Daukantą, Valan­
čių, Kudirką, Basanavičių kalbėti 
caristinės Rusijos okupacijoje esan 
čios tautos vardu, bet jie suprasda­
mi savo pareigas tautai, kalbėjo 
jos vardu ir tauta ėjo jų nurodytu 
keliu.

Galima taip pat paklausti soviet! 
nės spaudos, o kas įgaliojo Leniną 
gyvenanti užsienyje kalbėti ir ra­
ginti Rusijos darbininkus sukili­
mui, kada jis pats nepriklausė pa­
gal savo kilmę darbo klasei?

Pavergtoje Lietuvoje leidžiama 
pogrindžio “Aušra” nusiskųsdama, 
kad materialistinio Vakarų pasau­
lio spauda ir jų politikai tyli apie 
pavergtųjų tautų priespaudą, krei­
piasi į mus išeivius sakydama: Mū­
sų širdys jau nebeatlaikytų, jeigu 
ir jūs nutiltumėte.

Kitas Lietuvos jaunimo pogrin­
džio laikraštis “Lietuvos Ateitis” 
Nr. 7 rašo: “Kur jūs bebūtumėte, 
Čikagoje ar Adelaidėje, mes čia 
Lietuvoje, dar kiti Pravieniškių ar 
Permės prie Uralo lageriuose, visi 
mes esame vienos tautos Lietuvos 
vaikai.

Direktoriatui yra atsakingas rei­
kalų vedėjas ir jo štabas. Lietuvių 
kolonijose LKRŠ turi savo įgalioti­
nius. Reikalingos šalpai ir kitiems 
darbams lėšos ligi šiol sėkmingai 
renkamos aukų keliu, dažnaiusia 
parapijose.

25 metų LKRŠ “krikšto” sukak­
ties proga linkėtina šiai taip labai 
naudingai ir reikalingai instituci­
jai, ypač jos uoliems darbuotojams, 
geriausios sėkmės. Baigsime savo 
laiku vieno dvasininko dar Lietu­
voje pasakytais žodžiais: “Viską 
aukokime Lietuvai, o Lietuvą Die­
vui”.

ĮGALIOJO
Rašo Alb. Pocius

Mūsų skirtingi likimJai, bet vie­
nas kraujas. Mažam mūsų kraštui 
istorija lėmė sunkią ir savitą da­
lią, savo tautai daug padėti. Reikia 
padaryti, kad mūsų tautos budeliai 
neliktų nežinomi ir bevardžiai.

Tegul pasaulis budi, tegu žino, 
kad Apokalipsės žvėris vis dau­
giau įžūlėja ir grasina ne tik mū­
sų tautai, bet ir visam pasauliui.

Jeigu jūs išeivijos lietuviai tai 
atliksite, tai bus Lietuvai jūsų mei­
lės ir ištikimybės aktas. Jūs privalo 
te įspėti, kad pasaulis budėtų, tai 
jūsų pareiga. Būkite budresni už 
tuos, kurie napažįsta komunistinio 
slibino”.

Tokiais žodžiais Lietuvos jauni­
mas kreipiasi į mus visus išeivijos 
lietuvius laisvajame pasaulyje. Pa­
minėjau tik dviejų pogrindžio laik­
raščių ištraukas, bet panašių žo­
džių pilna kiekviename Lietuvos 
pogrindžio leidinyje, kur mus ra­
gina daugiau ir griežčiau padėti sa 
vo tautai atstatyti nepriklausomą 
valstybę.

Atsiranda asmenų, kurie nesu­
prasdama politinės veiklos prasmės 
arba dar kiti, norėdami ją nukreip­
ti okupantui nepavojinga linkme, 
dažnai sako: kam ta politika, mums 
užtenka kultūrinės veiklos. Sovie­
tinis laikraštukas “Gimtasis Kraš­
tas” irgi dažnai rašo: “Jūs ten išei­
vijoje šokite lenciūgėlį ir dainuoki­
te, o politika pasirūpinsime mes”.

Mes suprantame, kad kultūrinė 
veikla mums irgi labai reikalinga, 
bet ji turi eiti išvien su politine 
veikla, vienas kitam saulės neuž­
stodami. Kultūrinė veikla gali net 
daug padėti mūsų politinei veiklai. 
Šio krašto politikai ir vyriausybė 
daug lengviau atsižvelgs į mūsų 
prašymus ir darys savo sprendi­
mais žiūrėdami kiek mes esame 
kultūringi ir vieningi savo bend­
ruomenėje.

Kartą vienas ministeris Melbour 
ne per Vasario 16 d. priėmimą 
mums pasakė: “Mes mielai pas jus 
ateiname, nes jūsų bendruomenė 
yra vieninga ir kultūringa. Jūs 
taip pat turite daug gražaus jauni­
mo ir jūs turite ateitį”.

Taip pat kiekvienas suprantame, 
kad Lietuvai esant okupacinėje 
priespaudoje, tautai atstovauja ne 
svetimos kariuomenės pastatyta ad 
ministracija, bet su okupacija kovo 
j antis Lietuvos pogrindis, laisvosios 
Lietuvos konsulatai, Vlikas ir išei­
vijos lietuvių bendruomenė.

@ Gallup Poll pasisakymu Li­
beralų partijos lyderiu geriau tin­
ka Andrew Peacock negu John 
Howard.

© Toronte, Kanadoje, įdėti žmo 
gui kiti plaučiai. Tokių operacijų 
padaryta jau penkios.

@ Gegužės 1 d. pradėjo skrai­
dyti aerofloto lėktuvai iš Maskvos 
į Vašingtoną. Taip pat Amerikos 
lėktuvai skris į Maskvą. Šis oro 
susisiekimas buvo nutrauktas 1981 
metais.

© Afganistano partizanai vėl 
atsiėmė vieną miestą netoli Pakis­
tano sienos. Kova buvo arši ir par­
tizanų žuvo apie 100. Priešų krito 
350, o taip pat numušta 13 lėktu­
vų. Jau 8 metai, kai sovietai už­
valdė Afganistaną.

@ Tokio, Japonijoje vyksta mi- 
nisterių pasitarimas. Čia yra at­
vykęs ir Amerikos prezidentas 
Reagan. Suvažiavime daugiausia 
bus kalbama prekybos reikalais.

© Meksikoje vėl vyko žemės 
drebėjimas. Jo centras buvo prie 
Ramiojo vandenyno krantų, už 400 
km nuo Meksikos sostinės. Sosti­
nėje, prisimindami žmonės baisų 
žemės drebėjimą praeitų metų rug­
sėjo mėn., tiesiog tik su marški­
niais bėgo iš namų. Drebėjimas bu­
vo jaučiamas Teksas valstijoje už 
1.600 km.

© Kuba vėl atidėjo paskolų 
mokėjimą Vakarų šalims. Ji nori 
dar naujos paskolos.

© Anglikonų bažnyčios vysku­
pų konferencijoje kilo nesutarimas. 
Vieni nori, kad moterys būtų šven­
tinamos kunigais, o kiti nenori. 
Melbourno arkivyskupas Dr. Pen­
man jau pernai pašventino 3 mote­
ris diakonais ir šiais metais jis nori 
jas šventinti kunigais. Šitame gin­
če buvo pasiūlymas padaryti dvi 
anglikonų bažnyčias - su motermis 
kunigais ir be moterų. Kol kas 
palikta šį klausimą spręsti dar vė­
liau.

© Pakeliama taksa auto maši­
nom. Pardavėjai sako, kad auto 
mašinos pabrangs $ 1.500. Taip au­
to mašinų pardavimas žymiai kris.

© Sovietai paskelbė, kad jie 
uždaro 20 atominių stočių, kurios 
tokios pat statybos, kaip Černobyl, 
kuri užsidegė.

© Sovietai iššaukė iš Amerikos 
Dr. Gale, kuris yra atominių su­
žeidimų specialistas. Prof. Gale sa­
ko, kad kai kurie radioktyvumo 
sužeidimai gali būti pagydomi ope­
racijos būdu. Kitaip toks žmogus 
už savaitės ar dviejų turi mįrti.

© Iš Bendigo kalėjimo pabėgo 
4 kaliniai. Manoma, kad jie slaps­
tosi miškuose prie Narrabbi. Du iš 
jų yra nuteisti kalėjimo iki gyvos 
galvos už žmogžudystę. Vienas yra 
gavęs 5 metus už plėšikavimą ir 
ketvirtas 21 mėnesį už vagystę. Vi­
si jie pabėgo prasikalę skylę iš ka­
lėjimo į kitą kambarį, o per sieną 
išsikėlė virve.

SOVIETUOSE SPROGO ATOMI­
NĖS ENERGIJOS REAKTORIUS

Balandžio 25 d. netoli Kievo, Čer 
nobly j e sprogo atominės energijos 
gamintojas. Žuvo nemažai žmonių. 
Sovietai pranešė, kad yra žuvusių 
tik 2, bet spėjama, kad žuvusių gali 
būti 2.000. Sovietai apie tai nieko 
nesako. Pirmieji pastebėjo švedai, 
kad yra padidėjęs atmosferoje ra­
dioaktyvumas. Taip nuo sprogimo 
vietos debesys pasklido po visą 
Europą. Daugelis žmonių gali mir­
ti. Radioaktyvumas gali pasireikšti 
vandenyje, daržovėse, piene ir ki­
tuose maisto produktuose. Apsisau­
goti nuo radioaktyvumo reikia nau 
doti jodo skiedinį. Radioaktyvu­
mas gali iššaukti vėžį.

Po sprogimo reaktorius užside­
gė. Užgesinti tokį reaktorių beveik 
neįmanoma, nes ten yra labai daug 
grafito, kuris gerai dega. Nauji 
reaktoriai jau nebedaromi su gra­
fitu.
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UŽ KENČIANČIĄ LIETUVĄ

Gegužis Lietuvoje yra gražiau­
sias pavasario mėnuo. Kvepia aly­
vos, jazminų krūmai, o jievos pa­
kelėse skleidžia tokį puikų kvapą, 
kad jautiesi lyg išpraustas pava­
sario žieduos. O soduos obelys bal­
tos, vyšnios rausvai pasipuošę žie­
duose. Čia pat agrastai skleidžia 
balzganus žiedelius, o dar žemiau 
uogienojai, ir tie marguoja žie­
duos.

Jau nuo amžių lietuviai šį pa­
vasario grožį skyrė Marijos gar­
bei. Gegužis juk tai Marijos mė­
nuo. Artojas grįžta iš lauko, ir tas 
sustoja prie koplytėlės pakelėj. 
Renkasi nuo darbų pavargę žmo­
nės, ir skamba gegužės giesmė. Va­
karas nutilęs klausosi šios gražios 
giesmės. Pritaria koplytėlę saugan­
tys klevai ir topuliai, o drebulės 
jaudinasi ir virpina mažyčius lape­
lius. Ir taip malda aidėjo per visą 
gegužės mėnesį.

Šiandien Lietuvoje ir vėl gegu­
žis, bet koplytėlės nugriautos. Tik 
verksmas girdis ant tų pačių kop­
lytėlių pamatų. Lietuva kenčia, 
Lietuva vaitoja, Lietuva kankina­
ma ir žudoma.

Mes pabėgome iš to teroro, bet 
mes suprantame savo brolių kan­
čią. Sibiro lietuvaitės savo maldak­
nygėje užrašė pirmuosius žodžius: 
"Marija, gelbėk mus". Ir mes išei­
viai šį Marijos mėnesį skiriame už 
kenčiančią Lietuvą. Tegu ir mū­
sų gegužio mėnesio malda būna: 
"Marija, gelbėk mūsų kenčiančią 
Lietuvą".

Jau prieš keletą metų ALK Fe­
deracija visus Australijos lietuvius 
kvietė skirti gegužės mėnesio mal­
das už kenčiančią Lietuvą. Šią gra­
žią gegužės mėnesio maldą kvie­
čia ALK Federacija ir šiais me­
tais skirti už kenčiančią Lietuvą.

Padėkime Lietuvos tikintiesiems 
ir materialiai, skirkime auką ir Re­
liginei Šalpai. Aukas priiminės ku­
nigai. Religinė Šalpa padeda baž­
nyčiai Lietuvoje, žinoma, kiek tai 
yra įmanoma. Religinę Šalpą tvar­
ko vysk. V. Brizgys, o jo reikalų 
vedėjas yra kun. Kazimieras Pu- 
gevičus. Religinė Šalpa rūpinasi 
ir Kronikų bei kitų leidinių spaus­
dinimu anglų kalba.

Junkimės šį gegužės mėnesį į 
Sibiro lietuvaičių maldą: "Marija, 
gelbėk mus, Marija, gelbėk mūsų 
kraštą Lietuvą!"

Prel. Pr. Vaseris
ALK Federacijos Dvasios Vadas

Poznanės universitete Lenkijoje 
nuo šių metų pradžios yra pradėtas 
leisti istorinių studijų leidinys “Li- 
tuano - slavica Posnaniensia”. Pro­
fesoriaus Ochmanskio ir kolekty­
vo rūpesčiu pradėta leisti publika­
cija sudarys galimybę skelbti lie­
tuvių - lenkų praeities tyrinėji­
mam. Dabar leidinys numatytas 
kaip metraštis, bet tikimasi, kad 
ateityje galės tapti pusmetiniu. An­
trame leidinio tome bus atspausdin 
ta Jono Dainausko studija apie 
Kriavo akto autentiškumą, kurią 
palydės lenkų atsakymai. LRTV
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Gal paskutine
Santykiuose su Sovietų Sąjunga 

Vakarai padarė eilę klaidų. Taip 
jie praleido neišnaudoję keletą ge­
rų progų toms klaidoms atitaisyti. 
Dėl to dabar pačių Vakarų saugu­
mas yra rimtame pavojuje ir atei­
ties perspektyvos yra blogėjimo 
ženkle. Bet lieka dar viena, gal 
paskutinė proga paklupdyti Sovie­
tų Sąjungą ir galutinai pašalinti 
jos pavojų laisvajam pasauliui.

Tai ekonominis ginklas, kurio 
Vakarai iki šiol savo naudai dėl 
nesuprantamų priežasčių nevartojo 
ir nevartoja. Rusija yra blogesnėj 
ekonominėj padėty negu atrodo. 
Be Vakarų pagalbos Maskva iš jos 
neišeitų be stipraus žemės drebė­
jimo visoj plačioj imperijoj.

Per paskutinius 25 metus Sovie­
tų Sąjungos ekonomija parodė ne­
priimtinai žemą augimą. Kada per 
minėtą laikotarpi JAV ekonomija 
paaugo aštuonis kartus, Vakarų 
Europos 14 kartų, Japonijos 30 kar­
tų, Kinijos 12 kartų, Sovietų Są­
jungos vos 5 kartus.

Dar 1965 metais Rusijos produk­
cija siekė 28% pasaulinės gamybos. 
1985 metais ji nusmuko iki 12%. 
O šiuo momentu atpigus žibalui, 
kuris kartu su dujom sudaro 90% 
viso Sovietų Sąjungos eksporto, 
Rusija pagamina vos 8% viso pa­
saulio bendros gamybos. Mažas 
kraštas Japonija perviršina Rusi­
ją visu 50%.

Toks nuolatinis produkcijos at­
silikimas nuo kitų svarbesnių kraš­
tų veda Sovietų Sąjungą prie ne­
išvengiamos katastrofos. Gorbačio­
vas ir Politbiuras tai tikriausiai

ŽINIŲ PABIROS

Amerikiečiai bombardavo Gad­
dafi rezidenciją pasiųsti jį pas šv. 
Petrą ir tuo sustabdyti arabų te­
rorizmą. “Žinių pabiros” pranašau­
ja, kad arabų terorizmas sustos tik 
tada, kada Vašingtonas įsakys Iz­
raeliui pasitraukti iš užimtų arabų 
žemių. Kodėl Amerikai neateina 
tokia mintis? O gal ateina, bet ne­
išdrįstama ją vykdyti?

Nikaragvos kovotojam prieš mark 
sistinę sandinistų valdžią JAV kon 
gresas jau antrą kartą atsisakė duo 
ti 100 milijonų dolerių pagalbą. 
“Žinių pabiros” mano, kad Vašing- 
tonui būtų naudingiau kovoti Ni­
karagvoj, bet ne Libijoj. Marksis­
tai artėja prie Amerikos sienų.

Australijoj žydai pučia trimitus 
ir žvangina kardus: nori atsikeršyti 
už žydų žudymus Vokietijoj. Aus­
tralų valdžia yra prašoma duoti 
jiem.' tą teisę išleidžiant žydų su­
galvotą įstatymą, pagal kurį gali­
ma apskųsti ir nuteisti pasiremiant 
KGB atsiųstais dokumentais. “Ži­
nių pabiros” pranašauja, kad uk­
rainiečiai ir vienas kitas iš lietuvių 
gali sugadinti jiems šitą reikalą.

Š. Amerika, nuteisė atimti pilie­
tybę ukrainiečiui Demjanjuk ir jį 
atidavė Izraeliui, kad padarytų na­
cių nusikaltėlių teismo spektaklį. 
Tik bėda, kaip “Žinių pabiros” gir­
dėjo, tikrasis nusikaltėlis yra mi­
ręs 1943 metais. Ką darys dabar 
žydai ir amerikiečiai? Ar apsirik­
tas asmuo visvien bus keršto auka?

proga pažaboti Maskvą
Rašo Dr. J. Kunca

žino. Naujas vadas skuba gelbėti 
rusų imperiją, bet kol kas tik žo­
džiais. Mažiau alkoholio, daugiau 
drausmės, daugiau savarankišku­
mo fabrikų vadovybėm, - jis skel­
bia savo pareiškimuose.

Ekonomijos pagerinimui neužten 
ka žodžių. Jie yra bereikšmiai. Ru­
sijai reikia modernių mašinų ir 
modernios, veiksmingos organiza­
cijos. Mašinom reikia pinigų ir Va­
karų sutikimo jas parduoti rusam. 
Gerai organizacijai reikia sugeban­
čių žmonių, kurių sovietinė siste­
ma nėra paruošusi. Net gabesnių 
žmonių, kuriuos greitai galima bū­
tų pamokinti, trūksta. Mat, inteli­
gentai buvo išsiųsti į Sibirą mir­
čiai.

Taigi Maskvai būtinai reikalinga 
gauti iš Vakarų paskolas ir sofis-

V! PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESAS

VAJUS JAUNIMO KONGRESUI

Šeštojo pasaulio lietuvių jauni­
mo kongreso darbai jau įpusėję. 
Jau surastos patalpos atidarymui, 
koncertams, iškilmingoms pamal­
doms, Kūčioms ir pradžiai Studijų 
dienų Sydnėjuje. Canberroje už­
sakytos patalpos Studijų dienoms. 
Adelaidėje kongreso atstovų jau 
laukia stovyklavietė. Melbournas 
jau ruošiasi uždarymo ceremoni­
joms. Visiems šiems parengimams 
reikalingos lėšos kaupiamos įvai­
riais būdais. Remia įvairios orga­
nizacijos; jaunimas ruošia koncer­
tus, “turgus”, madų paradus, ver­
da pietus; ieškoma ir randama pa­
ramą valstybinėse įstaigose.

Jau yra surinkta graži suma pi­
nigų, bet reikalinga, kad savo įna­
šais prisidėtų ir pavieniai lietu­
viai. Kongreso suruošimas yra dar­
bas, prie kurio kviečiami prisidėti 
visi: jaunimas atlieka techniškus 
darbus, iš vyresniųjų tikimasi fi­
nansinės paramos.

Melbourne turime gražią grupę 
lietuvių, kurie aukoja savo laiką, 
darbą, netgi su kongreso ruoša su­
rištas išlaidas, kviesdami žmones 
pasidaryti kongreso mecenatais, 
paaukojančiais $ 500 ir daugiau, ar­
ba kongreso rėmėjais, aukojančiais 
šimtą ar daugiau dolerių.

Šie pasišventę žmonės yra Am 
tanas Bajoras ir Irena O’Dwyer, Te 
resė Jurgelaitienė ir Juozas Kviete 
laitis, Algis ir Brigita Karazijos, 
Vida Vaitiekūnienė, Kęstutis Ly- 
nikas, Lidija Petruševičienė, Linas 
Šeikis, Vida Žemaitytė. Geelonge 
talkininkauja Kajus Starinskas.

Jokio atlyginimo jie negauna: 
visi surinkti pinigai eina kon­
greso ruošimo sąskaiton. Prieš atei 
darni jie bandys susirišti su Jumis 
telefonu ir susitarti tinkamą lai­
ką susitikimui. Pakvieskite juos 
į savo namus, priimkite nuošir-

— Romoje Šv. Petro bazilikoje 
esančioje Lietuvių Kankinių kop­
lyčioje Viešųjų Bažnyčios Reikalų 
Taryba iškilmingai paminėjo savo 
pasekretoriaus (Vatikano užsienio 
reikalų viceministro) prelato Dr. 
Audrio Bačkio kunigystės 25 metų 
jubiliejų. Drauge su Jubiliatu šv. 
Mišias aukojo 25 kunigai - šios 
centrinės Bažnyčios institucijos 
bendradarbiai. Mišių pradžioje nuo 
širdžius linkėjimus visų dalyvių 
vardu perdavė tos Tarybos sekreto 
rius (užsienio reikalų ministras) 
kardinolas Achille Silvestrini. Ju­
biliatą savo dalyvavimu pagerbė 
Vatikano Valstybės sekretorius kar 
dinolas Agostini Casaroli ir kiti 
aukšti Bažnyčios dignitoriai.

3 pusi.

tikuotas mašinas. Kartu belieka ti­
kėti, kad kaip nors prasigėrę rusų 
tautos likučiai išmoks tas mašinas 
prižiūrėti. Gorbačiovas perša už 
šitokią paslaugą sustabdyti apsi­
ginklavimo lenktynes. Dėl to tiek 
gero noro kalbėtis, nežiūrint Va­
šingtono rodomo šaltumo.

Čia puiki proga Vakaram suvesti 
sąskaitas su Sovietų Sąjunga be 
jokių karų bei ginčų, vien palie­
kant marksistinę Rusiją, kad sus­
totų pati jos komunistinė mašina Ii 
kusi be Vakarų kuro. Tai galima 
būtų realizuoti ne su tuščiais žo­
džiais, bet sustabdant technologi­
nę ir ekonominę pagalbą ir kartu 
tęsiant moderniškos apsigynimo sis 
temos paruošimą, kuris priverstų 
Rusiją išleisti paskutinius pinigus 
nieko neatsiekiant. Ekonominė ka­
tastrofa privestų imperiją prie iši­
rimo be jokio reikalo vartoti ka­
rinę jėgą.

džiai ir neišleiskite tuščiomis ran­
komis. O svarbiausia ,nepulkite jų, 
atsiminkite, ne sau jie renka - vis­
kas eina VI Pasaulio lietuvių jau­
nimo kongreso ruošos reikalams. 
Visos aukos bus skelbiamos laikraš 
čiuose, o kongreso apyskatos bus 
tikrinamos bendruomenės kontro­
lės komisijos bei Pasaulio lietuvių 
bendruomenės vykdomųjų organų.

Tie, kurie nebus aplankyti, kvie­
čiami siųsti savo aukas VI Pasaulio 
lietuvių jaunimo kongreso ruošos 
komitetui adresu 4 Robert Street, 
North Balwyn, Vic., 3104 arba įmo 
kėkite “Talkai”, kongreso sąskai­
ton.

Visiems iš anksto dėkojame.
VI PLJK Finansų komisija

LOPŠINĖ

Linguoja, siūbuoja lingė, 
linguoja liūne meldai, 
dangaus skliautas palinkęs 
gaubia žemę tamsa.

Dangaus skliautas žemę liūliuoja, 
laumės veja laimės gijas, 
supa lopšį ant lingės 
bežodė malda.

Tamsi skara gaubia linkstantį 
petį 

ir lopšį liepos baltos;
dunkso tylūs dirvonai 
po sniego skraiste.

Lygiais laukais tamsa veliasi — 
neveltui laukuos tamsa, 
toliai tamsoj ištirpę 
teka upės tėkmė.

Teka upė, teka, 
upė tamsoj be krantų; 
miega viltis lopšyje 
balčiausių pūkų.

J.D.
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO LAiKRASTIS,

Redaktorė J. Žitkevičienė, 29 Ormond Rd., Moonee Ponds Vic. 3039.

Sveikiname visas mielas mamytes ir močiutes Motinos 
Dienos proga!

Ateities Žingsnių Redaktorė ir bendradarbiai

Mūsų šeimos išvyka

Jei būčiau be
Be mamos būtų labai sunku, nes 

reikėtų pačiam viską daryti. Iš 
ryto man reikėtų atsikelti labai 
anksti, kad suspėčiau pasidaryti 
sau ir tėčiui sumuštinius. Tada 
reikėtų man pasidaryti pusryčius 
ir pavalgęs turėčiau išplauti in­
dus. Broliams išėjus į mokyklą aš 
turėčiau patikrinti, kad būtų visi 
langai ir durys užrakintos ir išei­
ti į mokyklą.

Sugrįžęs iš mokyklos išvalyčiau 
namą ir pamokas padaryčiau. Aš 
eičiau į krautuvę pirkti maistą. 
Išvirčiau vakarienę. Po vakarienės

KAIP Aš SUPRANTU
MOTINOS DIENĄ

Mes turime mylėti savo Motinas. 
Tik motinos dėka mes esame šia­
me pasaulyje. Kiek vargo, kiek 
nemigo naktų ji paaukojo, kad mes 
augtume, būtume sotūs, aprengti 
nuo pat pirmųjų žingsnių. Ji lydė­
jo mus savo saugojančia, pasiauko­
jančia meilės pilna širdimi..

Vėliau paauglius leido mokyk­
lon, melsdama Dievulį, kad sau­
gotų jos vaikelį kelyje ir vestų 
saugiai namo.

Kur tik pažvelgsime, visur mo­
tinos mylinti širdis, padrąsinantis, 
pamokantis žodis lydėjo mus.

Už tai mes, atėjus Motinos die­
nai, dovanėlę ar gėlių puokštę do­
vanokime, priėję ir apkabinę pa­
bučiuokime ir padėkokime už glo­
bą, kurią ji mums teikia ir prašy­
kime Dievulį, kad ilgus metus lai­
kytų mūs mamytes su mumis kar­
tu.

Raimundas Bruožis
7 skyrius, Melbournas

() PADĖKA
/) MIELAI "ATEITIES ŽINGSNIŲ" RED. J. ŽITKEVIČIENEI

Šį sykį aš noriu Jums parašyti laišką ir padėkoti už ma­
no premiją. Ačiū, kad Jūs mane išrinkote, kad gaučiau tą 
premiją. Man buvo didelis ir malonus netikėtumas ir aš nie­
kuomet to nepamiršiu.

Taip pat dėkoju Australijos Lietuvių Fondui, kuris tą 
premiją paskyrė. Turėčiau dar pasakyti ačiū tetutei, kuri 
mano laiškų visuomet laukia ir prašo, kad jai lietuviškai ra­
šyčiau.

Aš dar nežinau ką aš nusipirksiu, bet norėčiau nusi­
pirkti gitarą. Baigdama šį laišką aš linkiu Jums laimės ir 
sveikatos. Altona, 24. 3. 86. Linuiė Didžytė

mamos
plaučiau indus. Išskalbčiau ir iš­
džiovinčiau drabužius. Po to išly­
ginčiau ir užlopyčiau kokius labai 
suplyšusius. Tada aš griūčiau į 
lovą ir užmigčiau labai pavargęs.

Jeigu aš turėčiau tiek daug dar­
bų, aš neturėčiau laiko žaisti ir 
daryti ką aš noriu. Todėl aš esu 
laimingas, kad turiu mamą. Ji da­
ro viską, kad aš būčiau laimingas. 
Ji mane myli ir aš ją labai myliu. 
Ačiū tau, MAMA!

Tomas Aras
7 skyrius, Melbournas

Andrius Kaladė

MANO MAMA

Mano mama gera. 
Ji taip pat yra graži. 
Nėra kitokios mamos. 
Kaip Ji.

Ji myli mane labai. 
Su jos visa širdimi.
Ji valo, kepa skaniai. 
Ir moka net žaisti.

Aš negaliu Įsivaizduoti, 
Kiek darbų turi Ji.
Bet kai aš Jai padedu. 
Ji būna labai kantri.

"Tai dabar aš Tau pasakau. 
Kad aš Tave myliu.
Aš Tau duodu bučkį. 
Ir sakau, - AČIŪ."

Melb. Liet. Mokyk., 7 skyrius

Vieną dieną tėvelis grįžęs namo 
po darbo pasakė, kad turi gerų 
žinių. Tai per vakarienę pasakė, 
kad mes važiuosime prie Lake Eu- 
cumbene.

Tas ežeras labai gražus ir jame 
gali pagauti upėtakių, o man ten 
malonu žuvauti. Aš negalėjau su­
laukti mūsų išvažiavimo. Pagaliau 
ta diena atėjo! Atsikėliau ketvir­
tą valandą ryte, kad ir nelabai ma­
lonu buvo, bet vistiek susitvarkiau 
ir visa šeima išvažiavome.

Neužilgo nuvažiavome į Glen- 
rowan. Ten pavalgėme pusryčius 
ir važiavome pro Wodongą į Coo- 
ryong, kur pavalgėme labai ska­
nius, šviežiai iškeptus pietus.

Po pietų važiavome per kalnus. 
Daug medžių, paparčių ir kitų au­
galų matėme. Buvo vėsu ir šviežias 
oras mus atgaivino nuo kelionės. 
Gamta buvo labai graži.

Neužilgo atvažiavome į mūsų 
stovyklą. Ji nebuvo pasikeitusi, tik 
vanduo buvo nuslūgęs. Aš labai 
norėjau žuvauti.

Po keletos dienų aš buvau daug 
žuvų sugavęs. Vieną dieną kai aš 
žvejojau, daug kitų vaikų atėjo 
žvejoti irgi. Oh!!! Jie tiek daug 
triukšmavo, ir aš tikrai galvojau, 
kad nieko nesugausiu. Man tie vai­
kai nelabai patiko, tai aš nuėjau į 
kitą vietą. Netrukus sugavau vieną 
žuvį ir neužilgo dar vieną. Buvau 
labai patenkintas.

Per tą laiką mūsų automašina 
buvo įklmpusi du sykius, turėjome 
eiti apie penkis kilometrus į die­
ną, tai pagaliau labai pavargę, ža­
dėjome važiuoti namo.

Paskutinę dieną susipakavome 
nusiminę. Išvažiavome. Pirmas 
miestas buvo Cooma. Čia pavalgė­
me pietus. Toliau - Nimmitabel, 
Borubala, taip pat pravažiavome 
Noorinbee ir visur matėme potvy­
nius. Man buvo labai įdomu. Vė­
liau matėme Brodribb upę, kuri 
buvo “pasikeitusi” į ežerą. Taip 
pat Fat Cow upelis ir Snowy upė

IŠ VAŠINGTONO Į SYDNEY

Iš Vašngtono mes nuskridome 
į Bostoną. Ten sutikome mano tė­
čio tetą. Pasikalbėję ir pasakę te­
tai sudiev, išskridome į Angliją. 
Anglijoje sustojome Londono mies 
te, kur matėme daug įdomių vietų: 
karalienės rūmus, Londono tiltus 
ir patį miestą. Man buvo labai įdo­
mu. Iš Anglijos mes skridom į Sin- 
gaporą. Singapore buvo labai sma­
gu, nes ten ėjom žaislų pirkti. Dar 
aplankėm labai gražų botanikos so­
dą. Tai buvo mano mėgiamiausia 
vieta, nors oras buvo labai karš­
tas. Iš Singapore mes skridom į 
Adelaidę ir iš ten į Melbourną pa­
matyti: tėvuką, močiutę, mamutę, 
dėdes ir tetas. Ir po to mes grįžom 
į Sydnėjų.

Darius Dičiūnas, Sydney

ATPAŽINTI LENGVA

Mažas berniukas su tėveliais at­
vyko aplankyti broliuko ir sesu­
tės vasaros stovykloje. Nuo tėvų 
atsiskyręs paklydo ir vieno vado­
vo klausia:

— Ar Jūs matėte kur nors tėvą 
ir motiną be berniuko, tokio kaip 
aš?

buvo patvinę. Net keli keliai į 
Bairnsdale buvo paskendę po van­
deniu. Nuvažiavome į Lakes Ent­
rance su sugedusia automašina. 
Kol ją ten sutvarkėme ir pavalgė­
me vakarienę jau buvo dvidešimt 
minučių po penktos.

Žinojome, kad aplink Bairnsdale 
daug upių buvo patvinusios. Ir 
laikraštyje rašė, kad Mitchell, Sno­
wy ir Tambo upės yra patvinusios 
ir 235 km nuo Melbourne į rytus 
sudaro didelį potvynio pavojų per 
naktį.

Laimingai pasiekę miestą Drouin 
— mūsų automašina daugiau ben­
zino neturėjo. O visi garažai buvo 
uždaryti. “Ką mes darysime?” - aš 
save klausinėjau. Laimingai vieną 
pamatėm,e. Po valandos parvažia­
vome namo. Aš tuoj pat skubėjau 
į lovą ir užmigau.

Man labai patiko toji išvyka į 
Lake Eucumbene ir labai noriu 
vėl ten neužilgo važiuoti.

Andrius Kaladė
7 skyrius, Melbournas

MANO MODELIAI
Aš mėgstu statyti modelius, ypa­

tingai automobilius ir lėktuvus. 
Tie modeliai yra plastikiniai. Jie 
gaunami dėžutėse su visomis dali­
mis ir instrukcijomis. Dalys labai 
smulkios ir jas reikia su plastikos 
klijais suklijuoti. Jei yra motoras, 
tai sudėtingiau. Čia tenka net li­
tuoti ir būna sunkiau sustatyti. Kai 
viskas sustatyta, reikia nudažyti.

Aš neseniai pirkau lenktynių au­
tomobilį, kuris varomas motoru. 
Taip pat nupirkau “Porsche”, ku­
ris turi dar didesnį m'otorą. Aš vis­
ką iš savo pinigų nusipirkau, ka­
dangi mama leidžia pinigus tiktai 
maistui. Mano pusbrolis Andrius 
turi daug modelių - lėktuvų ir he­
likopterių. Jis irgi mėgsta labai 
modelius statyti.

Aš kaip tik baigiau statyti savo 
“Porsche” automobilį, jo ilgis yra 
maždaug 18 cm. Jis gerai veikia 
ir labai greitai važiuoja. Mano bro 
lis taip pat stato automobiliuką ir 
mes galėsime lenktyniauti.

Kai Kalėdos ir gimimo diena 
ateis, aš norėčiau gauti daug mo­
delių. Nemanau, kad mama norės 
gauti modelį Motinos Dienos pro­
ga-

Petras Aras
6 skyrius, Melbournas

MES GRĮŽOM Į AUSTRALIJĄ

Iš Vašingtono mes skridom į 
Bostoną. Ten buvom dvi dienas. 
Iš Bostono skridom į Londoną. Ten 
irgi buvomį dvi dienas. Iš Londono 
mes nuskridome į Singapore. Ten 
prisipirkome daug dalykų, nes ten 
buvo mažos kainos. Iš Singapore 
mes skridome į Adelaidę. Ten bu­
vom dvi dienas. Adelaidėj aš ma­
čiau savo dėdes ir mamutę. Iš Ade­
laidės skridom į Melbourną. Ten 
aplankėm močiutę, tėvuką ir te­
tą. Iš Melbourne mes nuskridom 
į Sydnėjų. Dabar mes ieškom na­
mą pirkti. Mes jau suradom namą 
ir kraustėmės į jį lapkričio mėn. 
pirmą dieną.

Andrius Dičiūnas, Sydney
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Sausio menesio dovana Lietuvai
(1986. I. 25 Sydnėjaus radijo programa)

Žiupsnelis asmeniškų prisiminimų, liečiančių Julių Sinių

(Tęsinys)
Lenkų okupacijos laikais Nepri­

klausomoje Lietuvoje buvo įsiga­
lėjęs tam tikras vilniečių kultas. 
Spaudoje ir radijo bangomis Vil­
nius visada buvo pristatomas kaip 
visų lietuvių aukščiausia svajonė. 
Gimnazijos mokiniai vedė gyvą su­
sirašinėjimą su pavergtais broliais 
vilniečiais, dažniausia tokiais pa­
čiais gimnazistais, Vytauto Didžio­
jo gimnazijos mokiniais.

Vilniaus atgavimas taip išauklė­
tai jaunuomenei buvo ekstatiška, 
gyvenime nepamirštama diena. Ta­
da žygiuotėse einant kojos žemės 
nebesiekė ir gerklės užkimo bedai­
nuojant “Į Vilnių, į Vilnių!” To­
limesnė politinė plėtotė buvo visai 
už mūsų akiračio ir mūsų niekas 
nebaugino.

Todėl suprantama, kaip laukėme 
išlaisvintų brolių vilniečių pirmojo 
koncerto. Į Kauną turėjo atvažiuo­
ti Juliaus Siniaus vadovaujamas 
“Varpo” choras. Būdama klasės se­
niūnė laiko negaišinau veltui ir be­
matant surašiau beveik visą klasę 
į koncertą.

Besiklausant “Varpo” choro pa­
sirodymo mūsų džiaugsmui nebuvo 
ribų, bet iš kitos pusės liūdna bu­
vo matyti apytuštę koncerto salę.

Mes nusprendėme veikti. Mes, 
“Aušros” mergaičių gimnazijos mo 
kinių būrelis, užsigavusios ir pasi­
piktinusios, nužygiavom į Kauno 
radiofoną skųsti abuojų kauniečių 
dėl neatsilankymo. Prašėm per ra­
diją paskelbti vilniečių “Varpo” 
choro sekančius koncertus ir klau­
sytojam išaiškinti būtinybę juose 
dalyvauti.

Ir ištikrųjų Kauno radiofonas 
kelis kartus paskelbė apie “Varpo” 
choro koncertus, pagrojo jų dainas 
ir, kaip mes reikalavome, kvietė 
kauniečius atsilankyti ir tuo pa­
gerbti brolius vilniečius. Sekantys 
pasirodymai, o juose visuose buvau, 
susilaukė žymiai gausesnės publi­
kos.

Tačiau su dirigentu Juliu Sinium 
susipažinau netikėtai traukinyje. 
Nors jis buvo žinomas veikėjas, 
kompozitorius, o aš tik gimnazistė, 
bet mus suartino entuziazmas ir 
meilė Lietuvai. Mūsų užsimezgusi 
kalba nesibaigė nei kelionės metu, 
nei nuvažiavus į Vilnių. Susibi- 
čiuliavom, ėmėm susirašinėti, ir at­
važiavus apsistoti vienas pas kitą. 
Vieną žiemos vakarą Vilniuje jis 
nusivedė mane į savo diriguojamą 
koncertą, kuris mane labai nuste­
bino, gal ir nuvylė, nes tai buvo 
uniformuotų gaisrininkų pučiamų­
jų orkestras. O kai sužinojau, kad 
dauguma orkestrantų lenkai, pa­
klausiau: “Ar Jums apsimoka su 
jais laiką gaišti?” Sinius atsakė: 
“Per muziką visus galima nugalė­
ti. Lengviau, sunkiau, bet visi pa­
siduoda. Juk grojam lietuviškus da 
lykus. Tie lenkai orkestrantai ne­
bėra aršūs lenkai, dalis jų mums 
palankūs, o yra ir tokių, kurie at­
simena savo lietuvišką kilmę ir 
glaudžiasi prie mūsų. Todėl laiko 
negaišinu”.

Namuose Julius Sinius skambino 
ištraukas iš savo simfoninės poe­
mos “Sigutė”, kuri dar nebuvo ga­
lutinai užbaigta. Keletas vietų man

Rašo Genovaitė Kazokienė 

labai patiko. Tuos lapus Sinius tuo­
syk man užrašė ir padovanojo. Da­
bar suprantu, kad tai buvo kūrėjo 
džiaugsmas, susilaukus entuzias­
tingo įvertintojo. Vakaras buvo pil 
nas muzikos, kuri skambėjo mano

Antroji medalio puse
Skaitant J. Aro straipsnį “Vil­

nius Vatikane” (“Mūsų pastogė” 
1986. IV. 21), kuriame jis komen­
tuoja prel. L. Tulabos pasisakymą 
“Tėviškės aiduose” (1986. IV. 3), 
mintyje užkliuvo lyg ir perdrąsūs 
išsireiškimai bei operavimas nepa­
tikrintais teiginiais. Jų bent kele­
tą noriu iškelti pasvarstymui:

1. “... dvasiškija išeivijoje bijosi 
savo patriotizmą išpažinti”.

2. “Jų (lietuvių, Pr. P.) neguodžia 
prel. L. Tulabos užtikrinimai, kad 
popiežius tėviškai jais rūpinasi”.

3. "... buvo “numatyta” šv. Ka­
zimiero minėjimą švęsti Romoje — 
Vatikane lenkiškai. Ačiū “Akira­
čių” propagandai, tas dalykas baigė 
si lietuviškai!”

Pasvarstykime:

1. Viešas kaltinimas, kad lietuvių 
dvasiškiai išeivijoje nedrįsta išpa­
žinti savo patriotizmą, yra tikrai 
skaudus tremties dvasiškijai. Kad 
taip nėra, lai kalba dabarties pa­
vyzdžiai. Pradėkime nuo viršūnių. 
Lapkričio 11-16 d. Vašingtone vy­
kusioje JAV-bių vyskupų konfe­
rencijoje vysk. P. Baltakis pravedė 
rezoliuciją, smerkiančią tikėjimo 
persekiojimą Lietuvoje, prašančią 
grąžinti tikintiesiems Taikos Kara­
lienės bažnyčią Klaipėdoje. Tą re­
zoliuciją priėmė keletas šimtų JAV 
vyskupų. Prieš konferenciją vysk. 
P. Baltakis, kartu su kun. K. Pu- 
gevičium, tarp 20 dvasininkų buvo 
pakviesti pokalbiui ir pietums Bal­
tuosiuose rūmuose, kur prezidentui 
Reaganui raštu ir žodžiu apibūdi­
no Lietuvos ir jos Bažnyčios būk­
lę. Taigi, nebijojo...

Grįžkime dar prie kun. K. Pu- 
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 TĖVIŠKĖS AIDŲ LOTERIJA

GALIMA LAIMĖTI:

1. Spalvota TV 34 cm. SANYO, naujas

S. P. šiuškų dovana.

2. Stereo ’Cassette Recorder’ SANYO,

4 garsiakalbiai.

3. F. Alf. Ročių medžio inkrustacija, pa­
veikslas.

4. Vyt. Miliausko medžio drožinys, rank­
šluostinė.

5. F. Alf. Ročių medžio drožinys, koplytėlė.

6. $ 100 — Jono Daunio dovana.

7. Philips radija su laikrodžiu, nauja,

G. Z. Mackevičių dovana.

8. Vytis stilizuota, medžio drožinys, dova­
nojo V. Jeršovas.

9. Lietuvaitė, medžio darbas iš Lietuvos 
dovanoja Birutė Kavaliūnienė.

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos 
Įgaliotiniai.

Bilietai po S L visa knygutė 10 bilietų S 10.

!
 Loterijos traukimas bus 1986. 6. 22.

Lietuvių Namuose Melbourne pietų metu.

Bandykime laimę - PAREMKIME SAVO SPAUDĄ !ALK Federacijos Valdyba

galvoje seniai nutilus pianino gar­
sams.

Julių Sinių prisimenu kaip idea­
listą lietuvį, kurio užsidegimo ne­
atšaldė į Vilnių sugūžėję gana ma­
terialistiniai nusiteikę laisvieji bro 
liai iš Didžiosios Lietuvos. Ir nors 
jis turėjo šeimą, kuria labai rūpi­
nosi ir mylėjo, Lietuva, Lietuvos 
laisvė, gerovė, lietuvių kultūra ir 
jos likimas jam stovėjo virš visko.

Tik ant tokių žmonių remiasi 
Lietuva.

gevičiaus jo vadovaujamame in­
formacijos biure ir Lietuvos reli­
ginėje šalpoje. Kiek jis informuoja 
amerikiečius telkdamas iš jų lėšas 
Lietuvai? Prisiminkime jo ir kun. 
J. Kuzminsko įvairiomis kalbomis 
leidžiamas “LKB Kronikas”. Ar 
tie darbai nėra patriotiniai? Pa­
žiūrėkime į mūsų žurnalus ir laik­
raščius. Kiek jų leidžia vienuoly­
nai? O redaktorių aiškią daugumą 
sudaro argi ne kunigai? Pagaliau 
paimkime lietuvius klebonus ir ka­
pelionus. Jų lietuvių kalba prave­
damos pamaldos šalia religinių ar 
nėra tautiniais pasireiškimais? De­
ja, lietuviškų pamaldų reikšmę lie­
tuvybės išlaikymo rūpestyje mes 
dažniausiai pamirštame. Pagalvo­
kime, kokį procentą išeivijos lie­
tuvių tarpe sudaro dvasiškija ir 
pamatysime, kaip jie “bijosi savo 
patriotizmą išpažinti”.

Bažnyčia yra atsargi ir neperšo­
kusi griovio nešaukia - op. Esu tik­
ras, kad ir Vilniaus arkivyskupijos 
grąžinimo Lietuvos bažnytinei pro­
vincijai rūpesčio “nebijo” nei vysk. 
P. Baltakis, nei kiti įtakingi lietu­
viai dvasiškiai, ypač kad jie tikrai 
daugiau už mus žino, ar dėl to už­
delsimo yra kaltas Vatikanas, ar 
bolševikinė valdžia ir dabartinės 
aplinkybės.

2. Ar dabartinis popiežius Jo­
nas Paulius II ne tėviškai rūpinasi 
Lietuva ir lietuviais? Prisiminki­
me jo norą Lietuvą aplankyti šv. 
Kazimiero sukaktyje, jo pakartotą 
bandymą ten nuvykti Lietuvos 
krikšto jubiliejuje. Tie tėviški no­
rai, deja, sudužo į Maskvos geleži­
nę uždangą. Pavyzdžiui paimkime 
šv. Kazimiero sukakties minėjimą 
Romoje, kuriame popiežius lietu-

AUKODAMI TAUTOS FONDUI,

REIŠKIAME SOLIDARUMĄ

KOVOJANČIAI LIETUVAI 1

TF Atstovybė Melbourne

viams skyrė beveik dvi pilnas die­
nas, keliskart kalbėjęs lietuviškai. 
O jis yra ne tik lietuvių, bet visų 
tautų tikinčiųjų popiežius. Prisi­
minkime jo vėliau lietuvių kalba 
aukotas Mišias, kurias Vatikano ra 
dijas pertransliavo į Lietuvą. Tai 
visoje Bažnyčios istorijoje prece­
dento neturintis įvykis. Argi po to­
kio lietuviams parodyto dėmesio 
galima suabejoti Šventojo Tėvo tė­
viškumu?

Popiežiaus “netėviškumui” įrody 
ti J. Aras primena ir Helsinkio bai­
giamąjį aktą, kurį pasirašė ir Va­
tikano atstovas. Negrąžinant tuo 
reikalu 1975 m. lietuviškoje spau­
doje nuvilnijusios pasisakymų ban­
gos, noriu atkreipti dėmesį į kitą 
tos sutarties praktišką reikšmę. 
“LKB Kronikose” randame, kad 
pavergtoje Lietuvoje valdžiai ra­
šomuose prašymuose, teismuose ir 
tardymuose labai dažnai panaudo­
jama ta pati Helsinkio sutartis, ar­
gumentuojant jos pažeidimais bei 
nesilaikymu, nes po ja yra ir rusų 
imperijos atstove parašas. Ta su­
tartis Sov. Sąjungai tapo skaudžia 
rakštimi susitarimo peržvalgos kon 
ferencijose Belgrade ir Madride. 
Ne kas kita, bet tas pats Helsinkio 
susitarimas buvo išeities tašku ir 
viršuje minėtai JAV-bių vyskupų 
rezoliucijai. Taigi, atrodo, kad daug 
tiesos yra mūsų liaudies posakyje 
— nėra to blogio, kuris savyje ne­
turėtų gero.

3. Labai įdomus J. Aro “Akira­
čių” nuopelnų suradimas. Iki šiol 
žinojome tik Evangelijoje aprašytą 
Kristaus vandens pavertimą vynu. 
J. Aras pristato šių laikų panašų 
stebuklą, šv. Kazimiero minėjimą 
Romoje iš lenkiško “Akiračiams” 
pavertus lietuvišku. Stebuklai vi­
suomet domina, todėl ir mums ver­
ta iš arčiau į tą įvykį žvilgterėti.

1984 m. “Akiračiai” sausio mėn. 
numeryje paskelbė, kad minėjimo 
pamaldos šv. Petro bazilikoje tu­
rėsiančios “grynai lenkišką atspal­
vį”, kad jų metu “popiežiui asis­
tuos 5 lenkų vyskupai”, ir tą sensa­
ciją užbaigė klausimu: “Ar verta 
važiuoti į Romą, į lenkišką šv. 
Kazimiero minėjimą?”

Kada po to minėjimo (apie jį ma­
no jau aukščiau užsiminta) spaudo­
je pasipylė pasišaipymai iš tos “Aki 
račių” pranašystės, mėnraštis kovo 
mėn numeryje, vietoj paskleisto 
nieku nepagrįsto gando atšaukimo, 
išspausdino sės. Ignės to minėjimo 
aprašymą, kuriame aiškiausiai pa­
rodomas Romoje vykusio minėjimo 
lietuviškumas. Dar toliau laikraš­
čiuose komentuojant “Akiračių” 
“šmeižikiškas pranašystes” (“Dar­
bininkas”. 1984. III. 23) pagaliau ir 
“Akiračiai” balandžio numeryje pri 
sipažino, “kad ir Akiračiai gali su­
klysti, ar būti suklaidinti”.

Tai ir visa to įvykio istorija. Iš 
panaudotų citatų galima spėti, kad 
“Akiračiai” ir šiandieną nežinotų, 
jog tuo blefu lenkišką minėjimą 
pavertė lietuvišku, jei ne J. Aro 
įžvalga. Reikia laukti, kad ir J. 
Aro “Mūsų pastogėje” išspausdin­
tas straipsnis turės panašios stebuk 
lingos galios ir po jo mūsų dvasiš­
kija grįš “purvynu klampoti” kartu 
su lietuviais katalikais, ir nebijos 
išpažinti savo patriotizmą. Gal dėl 
to Vilniaus arkivyskupija bus grą­
žinta Lietuvos bažnytinei provinci­
jai? Gal popiežius mums pasidarys 
“tėviškesnis?”

Pr. Pusdešris
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A. A. Kazimieras Balkauskas
“Amžinos atminties Kazimieras 

Balkauskas negyveno Adelaidėje, 
bet dažni jo atsilankymai ir para­
ma mūsų parapijai padarė jį pil­
nateisiu nariu. Ypač, kai mūsų da­
bartinis klebonas, artimas jo gi­
minaitis - pusbrolis perėmė para­
pijos vadovavimą. Kazimieras, 
kiek galėjo atitrūkti nuo ūkio, da­
lyvavo mūsų parapijos parengi­
muose ir šventėse.

Kazimieras gimė Gaurės vals­
čiuje, Tauragės apskrityje, ūkinin­
kų šeimoje, kurioje buvo penki 
broliai. Kazimieras iš jų jauniau­
sias. šiandien jie visi Visagalio 
prieglobstyje. Kazimieras nuo pat 
vaikystės parriilo žemę, prie jos 
prisirišo ir liko jai ištikimas iki 
paskutinės savo gyvenimo dienos. 
Net ir mirties angelas jį pašaukė 
nuo jo paties prakaitu aplaistytos 
žemės.

Australijon atvyko su pirmaisiais 
pabaltiečiais 1947 m. pabaigoje. At­
likęs dviejų metų sutartį industri­
joje, grįžo prie giliai jo kraujuje 
įaugusio ir įgimto ūkininkavimo, 
nusipirkdamas ūkį. Gyvendamas 
atokiau nuo didžiųjų miestų ir lie­
tuvių susibūrimų, negalėjo pilnai 
įsijungti į lietuvišką gyvenimą, bet 
visuomet juo domėjosi ir rėmė. 
Jo gyvenimo draugė - žmona Mari­
ja - ukrainietė, išmokusi lietuvių 
kalbą, persiėmė lietuviškomis tra­
dicijomis ir buvo nuoširdi jo pa­
dėjėja. Sulaukę prieauglio, pirma 
sūnaus, vėliau dukters, bandė įs­
kiepyti jiems lietuviškumą ir meilę 
žemei, bet sąlygos tam buvo labai 
nepalankios. Balkauskų šeimos sve 
tingumas daugeliui yra labai ge­
rai pažįstamas. Svečius mylėjo, jų 
laukdavo, jų namuose kiekvienas 
rado vaišingumą ir prieglobstį.

Dar šiais metais kovo 8 d. Ade-
laidė j e gyvenantieji vaikai Kazi­
mierui suruošė jo 65 m. amžiaus 
sukaktyje pagerbimą. Savo šeimos, 
giminių ir artimųjų ratelyje džiau-

M E L B O U R N A S

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Gauta: Sudaryta ir paruošta R. 

Kulikauskienės ir R. Rimantienės 
“Lietuvių liaudies menas; senovės 
lietuvių papuošalai, II knyga”, Vil­
nius 66. Parengta Henriko Bakano 
“Lietuvių sonetas”, Vilnius 85. A. 
Basalyko “Žemė - žmonijos buvei­
nė”, Vilnius 85. K. Mirinausko “Py 
nimas”, profesinių vidurinių tech­
nikos mokyklų vadovėlio antrasis 
pataisytas ir papildytas leidimas, 
Vilnius 83. Aukojo: $ 40 V. Aniulis, 
S 20 V. Sidabrą, po $ 10 I. O’Dwyer, 
A. Rahdon, po $ 5 A. Bajoras, L. 
Kaspariūnas, J. Zonius. “Laiškai 
Lietuviams”, sausio - vasario 86., — 
P. Binkus. Knygų ir daug šiaip 
įvairių vertingų spausdinių - V. 
Aniulis, J. Bruožis, S. Lipčius. 
Nuoširdi padėka

J. Mikšias
Bibliotekos Vedėjas

— Iš Lietuvos Vatikanas gavo 
žinią, kad Utenoje balandžio 18 d. 
buvo palaidotas miręs vietinis al­
taristas kunigas Vincas Arlauskas, 
75 metų anyžiaus. Kunigu jis buvo 
įšventintas 1938 m. Tai jau 15-tas 
šiemet Lietuvoje miręs kunigas ir 
trečias Panevėžio vyskupijoje. Pa­
nevėžio vyskupijoje jau 30 parapi­
jų nebeturi savo kunigo.

Printed by "Tėviškės Aidai 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169. 

gėsi galvodamas sumažinti ūkį, o 
tada galėsiąs dažniau apsilankyti 
Adelaidėje. Deja, tiems lūkesčiams 
neteko išsipildyti. Dirbdamas savo 
ūkyje, apvirtus traktoriui sunkiai 
sužeidžiamas ir po trijų savaičių 
ligoninėje balandžio 12 d. miršta”.

— Tai žodžiai, Parapijos tarybos 
vardu tarti V. Baltučio, balandžio 
17 d. šv. Kazimiero bažnyčioje prie 
atviro K. Balkausko karsto, kun. 
J. Petraičiui ir gausiam būriui su­
sirinkusių sukalbėjus už mirusį ro­
žinio dalį.

Balandžio 18 d. po klebono auko­
tų gedulingų Mišių, kuriose labai 
nuoširdžiai giedojo bažnytinis cho­
ras, vargonais pritariant N. Stap­
leton, ir po prasmingo kun. Petrai­
čio pamokslo, ilga automobilių vir­

Balkauskų šeima savo farmoje. Iš kairės - duktė Francis, Marija 
Balkauskienė, Kazimieras Balkauskas, traktorių vairuoja jų sūnus 
Antanas. Foto: Jurgis Vasiliauskas

to non-govemment organisations to assist migrants

a year for three years

The Australian Government provides financial assistance to non-govern 
ment organisations towards the cost of employing social welfare workers 
to assist migrants
The Grant-m-Aid Scheme serves as a ondge between special on-arnvai 
services for migrants and community services available to all Australian 
residents Grants are for three years on the principle that each Grant-m 
Aid has a short term objective of removing some degree of disadvantage 
from migrants and ethnic communities Applicants for re-award are 
required to report the impact of the previous grant in meeting identified 
needs and propose developments or extensions of services All appli­
cations are judged on the relative needs of the group to be assisted and 
the capacity of a particular organisation to meet those needs The 
total number of grants availab e is constrained by budgetary 
resources
The Government encourages projects which will assist ethnic groups to 
establish and strengthen their own activities Special consideration is 
given to meeting the greatest and most pressing needs so services 
aimed at recently arrived and less well-established communities will get 
priority The needs of established communities are also recognised 
applications on behalf of these groups should emphasise the ways in 
which the proposed work program would assist migrants in gaming 
equal access to community resources

Applications must be lodged by 30 May 1986 with the Regional 
Director, Department of Immigration and Ethnic Affairs, 

in the nearest capital city.
Guidelines on eligibility and conditions of grant are available at 
Regional Offices of the Department

AUSTRALIAN DEPARTMENT 
HMD OF IMMIGRATION AND 
$ ETHNIC AFFAIRS

IEA1 203 36

tinė nulydėjo mirusį į Centennial 
Park kapines, kur laidojimo apei­
gas atliko kun. Petraitis, susirin­
kusių vardu atsisveikinimo žodį 
tarė Pr. Pusdešris.

Iš kapų grįžus, laidotuvių užkan­
džius Liet. kat. centre paruošė 
ALK Moterų draugijos valdyba. 
Dalyvavusiems laidotuvėse padė­
kos žodžius tarė klebonas kun. J. 
Petraitis ir mirusiojo sūnus Anta­
nas. Dalyvavo apie 60 žmonių.

Nuliūdime liko velionio žmona 
Marija Balkauskienė, kuri pardavu 
si ūkį žada apsigyventi pas savo 
vaikus Adelaidėje, sūnus Antanas 
su šeima ir duktė Pranciška su vy­
ru Kym Hunter bei pusbrolis kun. 
J. Petraitis ir nemažai artimų drau 
gų Melbourne bei Adelaidėje.

Tesuteikia mirusiam gailestinga­
sis Viešpats amžiną tikinčiųjų lai­
mę Danguje. Pr.P.

= Rusų stačiatikių Bažnyčios 
teologas profesorius Paryžiaus uni­
versitete Nikolaj Loskij pagyrė 
Keston College stebėti religinį gy­
venimą komunistų valdomuose 
kraštuose ir iškelti juose vykdo­
mus tikinčiųjų laisvės varžymus. 
Loskij pažymėjo, kad krikščionių 
pareiga ne tik informjuotis apie 
persekiojamų tikinčiųjų padėtį, bet 
taip pat iškelti melagingus tvirti­
nimus apie tariamą religinę laisvę, 
kai sovietinė spauda nesiliauja skel 
busi, kad joks pilietis dėl savo įsi­
tikinimų nėra įkalinamas. Faktai 
liudija, jog tai netiesa.

= Popiežius Jonas Paulius II 
priėmė 300 karo kapelionų, suva­
žiavusių į Romą paminėti 60 me­
tų sukaktį, kai Italijos valstybė 
įsteigė kariuomenėje sielovados tar 
nybą. Popiežius iškėlė karo kapelio 
nu atliekamą labai svarbią misi­
ją auklėjant jaunimą pažinti tiesą 
ir gėrį, tuo būdu patarnauja taikai, 
laisvei, žmogaus ir valstybės ge­
rovei.

= Romoje šiomis dienomis vyks 
ta Jono Pauliaus II vardo instituto 
santuokos ir šeimos klausimais su­
rengtas tarptautinis moralinės teo­
logijos kongresas. Įvairių kraštų 
mokslininkai - etikos ir kitų moks­
lo sričių specialistai gilinasi į ak­
tualiąsias etiniai - moralines prob­
lemas ir jų santykius su biologijos 
bei socialiniais mokslais. Kongre­
so įžanginėje paskaitoje italas pro­
fesorius Biffi pažymėjo, jog tik­
tai Kristuje žmogus atranda savo 
pilnatvę, todėl nėra ir negali būti 
grynai žmogiškos moralės. Bažny­
čios misija mokyti žmones doro­
vės dėsnių.

= Bendroje audiencijoje balan­
džio 16 d. popiežius Jonas Paulius 
II išreiškė nerimą ir rūpestį dėl 
padėties Viduržemio jūroje, kuri 
dar padidinta rūpesčių našta jau 
seniai slėgusią žmonijos sąmonę 
dėl kruvinų karų bei konfliktų ir 
tolimesniuose kraštuose kaip Ira­
nas, Irakas. Libanas, Afganistanas, 
Kambodija. Padidina susirūpinimą 
partizaniniai karai bei terorizmo 
veiksmai, kurie vis labiau plečiasi 
ir yra sąmoningai organizuojami. 
Kviečiu viso pasaulio katalikus ir 
visus geros valios žmones vienytis 
su manimi maldoje, kad Dievas 
suteiktų pagalbą nekaltom šių įvy­
kių aukom, kad atsakingi tautų va­
dovai išmintinii, taurumu šią lem­
tingą valandą ieškotų teisingo tau­
tų sugyvenimo. Pats Dievas tesu­
teikia mums taiką!

LATROBE V A U H

GERAI PAVYKUSI JIEŠMINĖ

Balandžio 26 d. Geležinio Vilko 
šaulių kuopa O. B. Vitkauskų so­
dyboje Sale miestelyje suruošė jieš 
mįinę. Suvažiavo iš Moe visi lietu­
viai ir svečiai pripildė Vitkauskų 
erdvų namą. Saulutė nuo dangaus 
šypsojosi, o šauliai džiaugėsi, ne­
sitikėję tokio gausumo. Geras oras, 
turtinga loterija, gera nuotaika. Lo 
terijai daugiausia fantų aukojo Juo 
zas Baumil ir kiti. Širdingai ačiū 
visiems. Kuopos parengėjas Bro­
nius Vitkauskas skaniai kepė. Kuo­
pos pirm. Stasys Lipčius širdingai 
pasveikino susirinkusius ir tarė įs­
pūdingą žodį. Svečiai jam gausiai 
plojo. Ačiū ir p. Šabrinskienei, ku­
ri padėjo E. Lipčienei pravesti lo­
teriją ir šauliškas ačiū O. B. Vit­
kauskams už taip malonų paruoši­
mą ir priėmimą, jie mūsų kuopo­
je veikliausi šauliai, viską veltui 
padarė ir dar paaukojo $ 25.

Sekmadienį Lipčiai ir Vitkauskai 
aplankė sunkiai sergantį Miką Si- 
darą, laisvos Lietuvos karį, kuris 
paguldytas Moe ligoninėje.

E. Lipčienė, kuopos sekretorė
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ<- i.

M E L B O U R N A S

Prelato Prano Vaserio investitū­
ros - popiežiaus jam suteikto laips­
nio atžymėjimas bus birželio 1 d., 
sekmadienį. Lietuviams Mišios tą 
sekmadienį bus vieną valandą vė­
liau, tai yra 1 vai. p.p. Mišiose da­
lyvaus arkivyskupas Sir F. Little 
ir svečiai kunigai. Po Mišių pietūs 
Liet. Namuose. Pietuose yra pa­
kviesti dalyvauti organizacijų at­
stovai bei kiti visuomenės darbuo­
tojai. Pietuose kviečiami dalyvauti 
visi, tik reikia nusipirkti kvietimą 
pas Juozą Keblį prie bažnyčios ar 
užsakyti telefonu 584 2693. Kaina 
$ 15. Parapijos sekmadienio mo­
kykla tą dieną bus kaip įprasta tuo 
pačiu laiku, tik ji turės vieną pa­
moką daugiau.

Lietuvos Kankinių koplyčioje 
Lietuvių Namuose gegužės 17 d. 
šeštadienio vakare 6 vai. Gyvojo 
Rožančiaus, Marijos Mėlynosios ar­
mijos ir Naktinės adoracijos Bro­
lijų susirinkimas: šv. Mišios už Bro 
lijų mirusius narius, Gegužinės pa­
maldos, Dvasios vado žodis, N. Že­
maitienės paskaita, einamieji rei­
kalai. Nariai, atvykdami į susirin­
kimą, prašomi atsinešti Rožančiaus 
knygutes. — Praneša Brolijų va­
dovas Leonas Padgurskis.

Veronika Koženiauskienė - Fe­
deracijos Įgaliotinė Latrobe Valley 
jau išplatino Tėviškės Aidų loteri­
jos visus jai nusiųstus 100 bilietų 
ir prisiuntė už juos $ 100. Ačiū už 
pasišventimą ir visiem įsigijusiem 
TA loterijos bilietus.

Pakrikštytas Michael Paul Kris­
tens, Aivars Janis ir Angelės Biru­
tės Tamošiūnaitės - Kristens sūnus. 
Krikšto tėvai Elytė Stephens ir 
Edie Soha.

Ateinantį ketvirtadienį šeštinių 
šventė - Kristaus Dangun Žengimo. 
Šventė privaloma. Išklausyti Mi­
šias sau artimoje bažnyčioje. Mi­
šios bus ir vakare.

Ateinantį šeštadienį, gegužės 10 
d. 4 vai. p.p. Kankinių koplyčioje, 
Liet. Namuose šv. Mišios už a.a. 
Aleksandrą Milvydą jo mirties me 
tinėse.

Gegužinės pamaldos kiekvieną 
šeštadienį Kankinių koplyčioj Liet. 
Namuose 6 vai. vak. Sekmądieniais 
gegužinės pamaldos tuoj po Mišių 
bažnyčioje.

Algirdas Kruzas, 65 m., mirė ge­
gužės 2 d. Palaidotas gegužės 6 d. 
po Mišių iš McCartans bažnyčios 
Morningtone į Springvale kapines. 
Liko žmona Viltė ir sūnus Petras.

Už a.a. Algirdą Kružą laidotuvių 
metu šv. Mišias aukojo: O.J. Skim- 
birauskai, T.J. Kesminai, S. Norei­
ka, S. Erminas, J.L. Kebliai, Biru­
tė G., H.S. Eimučiai, J. Kairys, V.J. 
Žitkevičiai, V.E. Stagiai, P.J. Mažy­
liai, A.S. Ūseliai, A. Bužinskas, A. 
V. Grikšeliai, N.A. Presnikovai. 
Vietoje gėlių A.V. Grikšeliai auko­
jo $ 20 Tėviškės Aidams.

Juozas Kalnėnas, 74 m., mirė ge­
gužės 2 d. Palaidotas po Mišių iš 
lietuvių bažnyčios į Fawkner ka­
pines. Liko jo žmona Ema ir brolis.
Parapijai aukojo:

$ 60 - J. Z. Pranckūnai, po $ 40 — 
J. Sadauskas, E. Bendžius, A. Sa­
dauskas, po $ 30 - S. Sikorskis, J. 
Kulys, $ 25 - O. Rukšėnienė.

Religinei Šalpai aukojo: J. A. 
Verkys $ 50.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

IR VĖL VESTUVES

Jaunieji piauna vestuvinį pyragą - lietuvišką raguolį

Balandžio 25 d. šv. Jono bažny­
čioje East Melbourne susituokė 
Elena Aldona Jokubaitytė ir Grae­
me Leslie Moon. Skambėjo Veni 
Creator, kaip senais laikais. Gra­
žiai parapijos choras giedojo ir per 
visas Mišias. Juk jaunosios Aldonos 
tėveliai abu yra parapijos choro 
giesmininkai.

Vestuvių vaišės vyko gražiame 
vestuviniame lokale. Šimtinė sve­
čių užpildė visą svetainę. Žinoma, 
jaunieji tėvų buvo sutikti su duo­
na ir druska bei taurele vyno. Pa­
tarnavimas geras, valgiai geri. Kai 
bėjo jaunojo tėvelis Alan Moon ir 
kvietė visus tostui už jaunuosius. 
Pabrolys tokį tostą siūlė už pa­

merges. Jaunosios tėvelis Zigmas 
Jokūbaitis nusakė ilgesnę istoriją. 
Čia jau traukėme Ilgiausių metų. 
Telegramų buvo iš visur, net iš Lie 
tuvos. O jaunųjų pyragas buvo lie­
tuviškas - raguolis su šimtu ragų.

Jaunoji Aldona yra baigusi bio­
chemiją ir dirba La Trobe uni­
versiteto klinikoje. Ji sutiko savo 
busimąjį taip pat La Trobe uni­
versitete, kuris panašius mokslus 
baigęs. Taip ir prasidėjo jų pažin­
tis, kuri baigėsi vestuvėmis.

Aldona puikiai kalba lietuviškai, 
o jaunasis jau mokosi. Šį vestuvių 
vakarą jis puikiai visus pasveikino 
lietuviškai - “Labą vakarą”.

Sėkmės jaunajai šeimai! pv.
AUSTRALIJA IR

NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II gegužės mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - kad sekdami Mer­
gelės Marijos pavyzdžiu išmoktu­
me melstis;
misijų- kad visi krikščio­
nys suvoktų žmogiškųjų kentėjimų 
apaštališkąją vertę.

Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visą aukoju Tau. Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

MELSTIS SU MARIJA

Garsusis popiežiaus Pijaus XII 
posakis: “Malda yra sielos kvėpa­
vimas”. Kai žmogus negali gyven­
ti nekvėpuodamas, taip dvasinis 
gyvenimas neįmanomas be maldos. 
To priežastis glūdi pačios maldos 
prigimtyje.

— Dievo Apvaizda taip sutvarkė, 
kad mįalda yra priemonė malonėms 
įsigyti. Jos žmogui būtinai yra rei­
kalingos, kad jis galėtų krikščio­
niškai gyveiti ir mirti.

— Malda gaivina žmogaus tikė­
jimą. Gi apaštalas Povilas sako: 
“Be tikėjimo negalima patikti Die­
vui” (Ebr. 11,6). Mes gyvename pa­
gal tikėjimą, kai mes priimame 
Viešpaties apreiškimą, keliame mū 
sų mintis į Dievą vadindami Jį 
Tėvu. Nežiūrint to viso, daugelis 
maldą laiko varginančiu dalyku, 
nesuvokdami, kas iš esmės yra mal 
da. Malda nereiškia pakilių nuo­
taikų ar jausmų išgyvenimus ar 
užsidarymą tyloje užmerktomis aki 
mis. Meldžiantis nebūtinai praleis­
ti ištisas valandas susikaupime.

Malda yra kaž kas daug papras­
tesnio, nors nelengva apibūdinti — 
kas ji yra. Ji yra tarsi kvėpavimas. 
Kas yra paprastesnio už kvėpavi­
mą? Vis tik sunku yra išsamiai iš­
aiškinti - kas yra kvėpavimas! Tą

patį galima sakyti ir apie maldą. 
Ji yra spontaniškas žmogaus dva­
sinių pajėgų atsivėrimas Dievui Jį 
garbinti, Jam dėkoti ir maldauti 
iš Jo malonių.

Gegužės mėn intencija pataria 
sekti Mergelės Marijos pavyzdžiu. 
Jos balsą nugirstame Šv. Rašte vos 
7 kartus įvariose jos gyvenimo ap­
linkybėse. Kaip tik tos progos tei­
kia mums 7 būdus maldai.

— Kada ji sako angelui: “Kaip 
tai įvyks?” (Lk. 1,34). Šiuomi ji 
nepareiškia abejingumą Dievo pla­
nams ar nepasitikėjimą, bet parodo 
išmintį, lyg ji sakytų: ką aš turiu 
daryti, ką Dievas nori, nežiūrint 
kliūčių, kurias aš pramatau?

— Kada ji sušunka: “Štai aš Vieš 
paties tarnaitė, tebūna man, kaip 
tu pasakei” (Lk. 1,38). Ar tai ne­
prilygsta visiško atsidavimo mal­
dai, leidžiant Dievui vesti save ne­
žinomu keliu?

— Kada ji sveikina Elžbietą ir 
jos giminaitės įsčių j e šūktelėja kū­
dikis, ar tai neišreiškia palaimini­
mo maldos galią, suteikiančią ma­
lonę tiems, už kuriuos maldauja­
ma?

— Kada Mergelė Marija gieda 
“Magnificat” (Lk. 1.46) ar šiuomi 
ji neragina mus atsiverti Dievui, 
kad atidarydami Jo akivaizdoje sa­
vo širdį, Jį garbintume, Juomi ža- 
vėtumės ir Jam dėkotume?

— Kada Jeruzalės šventykloje 
ji sako: “Vaikeli, kam mums taip 
padarei?”, ar ji nemoko su pasi­
tikėjimu atverti savo sielvartau­
jančią širdį, kada mes nebeįsten­
giame suprasti Dievo paslaptingų 
kelių?

— Kada ji sako Kanoje savo Sū­
nui: “Jie nebeturi vyno” (Jn. 2,3), 
ar ji šiuomi neragina mus tarpinin­
kauti, prašant Dievo prielankumo 
tiems, už kuriuos meldžiamės?

— Pagaliau, kada ji liepia: “Dary 
kite ką tik Jis jums lieps” (Jn. 2,5). 
Tiesa, čia ji nesimeldžia, bet ar ji 
nenurodo mums tikrąjį kelią glū­
dinti Kristaus mokslo ir pavyzdžio 
sekime?

Kun. S. Gaidelis, SJ

zSS

Viktorijos valstijoje netikėtai mirus

A. A. ALGIRDUI KRUŽUI

Melbourne Ramovės Skautininkai

žmoną vyresnę skautę Viltę, jo sūnų j. ps. 
artimuosius skausmo valandoje nuoširdžiai už- 
ir kartu liūdime.

A f A
KAZIMIERUI BALKAUSKUI

gerb. šv. Kazimiero lietuvių parapijos klebonui kun. J. 
Petraičiui, MIC, netekusiam pusbrolio, a.a. Kazimiero 
žmonai Marijai, jo vaikų šeimoms ir artimiesiems reiš­
kiame nuoširdžią užuojautą.

Šv. Kazimiero parap. taryba, 
ALK Moterų draugija.
Adei aidės ateitininkai,
Šv. Kazimiero bažnytinis choras, 
Šv. Kazimiero lietuviu mokykla.

mirus, jo
Petrą ir
jaučiame

Ilgamečiu! Talkos direktoriui

A. A. JUOZUI KALNĖNUI

mirus, jo žmonai, giminėms ir artimiesiems reiškia nuo­
širdžią užuojautą

*
Talkos Valdyba
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Adelaides kronika SYDNĖJUS
SKAUTAI

Tarptautinė organizacija Keston 
College, besirūpinanti religijos per 
sekiojimu sovietų pavergtuose kraš 
tuose, kurios įkūrėjas ir vadovas 
yra M. Bourdeaux, dalyvavęs teis­
mo sąstate teisiant Sovietų Sąjun­
gą Baltų tribunole Kopenhagoje, 
renkanti medžiagą apie sovietų Ru 
sijoje vykstančius žmogaus teisių 
pažeidimus ir religijos persekioji­
mus ir visa tai skelbianti Londone 
leidžiamame biuletenyje “Keston 
News Service” ir žurnale “Religion 
in Communist Lands”, turi gana 
stiprų skyrių Adelaidėje, kuriam 
priklauso eilė profesorių, dvasiš­
kių ir aukštų tarnautojų. Skyriaus 
valdyboje dirba ir du lietuviai: A. 
Kubilius iždininkas, V. Neveraus- 
kas revizorius.

Metinis skyriaus susirinkimas 
kovo 20 d. įvyko Lietuvių katalikų 
centre. Salė buvo dekoruota pla­
katais su persekiojamųjų nuotrau­
komis, įvairių tautų disidentų pa­
vardžių sąrašais, jų kančias apra­
šančių knygų parodėle. Susirinki­
mą paįvairino Nemuno dukros, tau 
tiniuose rūbuose nuotaikingai pa­
dainavusios tris danas. Visi susirin­
kime dalyvavę ALK Moterų d-jos 
valdybos buvo pavaišinti kavute ir 
pyragaičiais. Besivaišinant buvo la 
bai’ nuoširdžiai išsikalbėta mums 
visiems rūpimais persekiojimui 
klausimais. Susirinkimas, gal dėl 
karštos dienos, buvo negausus. Gai 
la ir buvo nemalonu, kad lietuviai 
neparodė susidomėjimo persekio­
jimais ir persekiojamaisiais net ta­
da, kada toks svarbus parengimas 
vyko lietuvių patalpose.

*
Balandžio 16 d. ALK Moterų 

draugijos valdyba suruošė narių pa 
bendravimą. Išklausyta šv. Mišios, 
sukalbėta rožinis už draugijos li­
gonius. Valdybos paruoštų pusry­
čių metu d-jos pirmininkė prista­
tė reikalą ir mūsų d-jai tikslingai 
praleisti šiuos sąmoningo tikėjimo 
metus. Kun. J. Petraitis pateikė 
minčių pluoštą apie tikėjimo są­
moningumą. Išsikalbėjus, parašius 
atvirukus sąžinės kaliniams, išsis­
kirstėme tikėdamos, kad tie mūsų 
draugijos pabendravimai prisideda 
prie mūsų tikėjimo brandinimo.

PAVERGTU TAUTŲ METINIS 
BALIUS

Balandžio 26 d. Lietuvių klube 
įvyko Pavergtų Tauto komiteto 
NSW metinis balius. Tai atrodo vie 
nintelis metuose kultūrinis šio ko­
miteto parengimas, kur yra papil­
doma PTK senkanti kasa.

Vakaro svečių eilėse matėsi lie­
tuvių, estų, latvių, kroatų, slovakų, 
baltgudžių. Pasigesta lenkų ir uk­
rainiečių. Ukrainiečiai užsisakė sta 
lą 10 žmonių, bet nesiteikė atsilan­
kyti.

Programą atliko estė solistė ir ba 
ritonas slovakas. Vakaro progra­
mą pravedė pats pirmininkas jau­
nas australas Bevan Williamson.

Dėkingi esame Dr. Rūtai Kava­
liauskaitei ir p.p. Ramanauskams 
už paaukotus vertingus fantus va­
karo loterijai. Dėkingi esame lie­
tuvių bendruomenės nariams atsi­
lankiusiems į šį metinį parengimą.

A. Kramilius
Lietuvių Atstovas PT Komitete

A. A. REGINA RATIENĖ
Po trumpos vėžio ligos mirė Re­

gina Ratienė 67 m. Palaidota ba­
landžio 30 d. Liūdesyje paliko duk­
tė Ramona, buvusi savo laiku ba­
lerina. kor.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Pasaulio Lietuvis Nr. 4 (1986) ba 
landis. Gausiai iliustruotas pasau­
lio lietuvių veiklos nuotraukomis 
ir straipsniais. Iš Australijos šioje 
laidoje rašo Dr. Jonas Kunca “Dvi­
dešimtam amžiui besibaigiant”, 
Aleksandras Mauragis “Moralinio 
ir politinio pasaulio chaose”. Švie­
timo ir auklėjimo skyriuje poetas 
Bernardas Brazdžionis pateikė ak­
tualų sugestijų straipsnį “Mūsų mo 
kinių lietuvių kalbos reikalu”. 
Sporto skyriuje “Sydnėjaus kovie- 
tės su laimėtomis dovanomis”. Hen 
rikas Antanaitis pateikia žinių apie 
PLJ Kongreso organizavimą Aus­
tralijoje.

LIETUVIU KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA c.

Q Moka už indėlius (deposits) 9

Už terminuotus indėlius:

metinių palūkanų

nuo
Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas

nuo

nuo

S

S

S

100
20.000
50.000

iki S 20.000 — 
iki S 50.000 — 
ir daugiau —

13%
14%
15%

mėnesiniais procentais - 12%. Šio-Už terminuotus indėlius su 
je sąskaitoje turi būti nemažiau $ 3.000. Procentai išmokami 
kas mėnesį. Neatsiėmus įstaigoje, po mėnesio pasiunčiami į 
namus.
Terminuoti indėliai priimami tik pilnais S 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį menesi finansinių metų gale ir Įrašomi Į einamą­
sias sąskaitas. Už Įnašus (shares) iki 17% dividendo.

& Teikia paskolas iki $ 30.000 Įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki S 5000 ir be jų iki S 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp.. sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp.. Lietuvių Namai, 50 Errol St., 

North Melbourne. Tel 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp

Pašto adresas: ‘TALKA’’. Box 4051. GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA. Lietuvių Namai. 6 Eastry St. Nor­
wood. SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace. Bankstown NSW.

Skautai sudaro jaunimo auklėji­
mo organizaciją, kurios tikslas — 
įvairiais užsiėmimais, prasmingo­
mis paskaitomis, žaidimais, išky­
lomis, stovyklavimu ir praktiniu 
gyvenimo patyrimu išauklėti savo 
narius Dievo, tėvynės ir artimo 
meilės dvasioje.

Žodis skautas yra kilęs iš lotynų 
kalbos, kur auscultare reiškia - žval 
gyti, sekti, stebėti.

Lietuvoje mes turėjome Lietu­
vių Skautų Sąjungą, kurios tikslas, 
pagal skautybės sistemą, buvo — 
auklėti lietuvių jaunimą religin­
gais savo konfesijos nariais, dorais, 
kilnios dvasios, tvirto būdo, svei­
kais žmonėmis, sąmoningais lietu­
viais ir naudingais krašto pilie­
čiais.

Taigi, pagrindinis skautavimo 
tikslas yra jaunimo auklėjimas. 
Auklėjimas - tai žodis turintis la­
bai plačią sąvoką, apimantis dau­
gybę svarbių žmogaus vystymosi 
ypatybių. Mūsų Lietuvių Enciklo­
pedija sako, kad auklėjimas yra 
sąmoninga ir sistematingai orga­
nizuota suaugusio asmens įtaka 
bręstančiam jaunimui, siekiant iš- 
siplėtojimo pastarojo visų prigim­
tų galių, kaip fizinių, taip intelek­
tualinių, moralinių bei dvasinių — 
darnaus, integralaus išsiplėtojimo 
kaip pirmaeilės ir būtinos sąlygos 
asmeninei laimei ir pastoviai vi­
suomenės gerovei užtikrinti.

Taigi, auklėjimas yra - per su­
augusiųjų tarpininkavimą įsigytas 
išsivystymas. Taip, kaip augalo au­
gimas nėra įmanomas be dirvos, 
be iš šalies gaunamų - lietaus, šilu­
mos, saulės šviesos, taip pat ir nor­
malaus jaunuolio augimas nėra į- 
manomas be suaugusiųjų nuolati­
nės, organizuotos pagalbos.

Vaikų gimdymas bei jų augini­
mas priklauso šeimai - tai jos tie­
sioginių rūpesčių, uždavinių bei 
atsakomybės sritis. Mokymas bei 
švietimas priklauso mokyklai. Šei­
moje išaugintų ir mokykloje išmo­
kytų ir Į gyvenimą žengiančių jau­
nųjų piliečių aprūpinimas profe­
siniu darbu priklauso valstybei. 
Pagaliau asmenybės auklėjimas, at 
remtas į gilią sąžinės bei sielos 
kultūrą, į žmogaus prigimties ir 
visų galių integravimą bei sukilni- 
nimą turi būti atliktas įvairių jau­
nimo organizacijų ir bažnyčios.

Skautų organizacija didžiai pa­
sitarnauja jaunuolio auklėjime, nes 
čia jaunimas ne tik kad išmoksta 
jo ateities gyvenime labai reikalin­
gų veiksmų, bet turi geriausią pro­
gą pajusti vyresniųjų skautų įtaką 
reiškiniams kaip bendravimą, susi­
klausymą, įsipareigojimą ir užda­
vinių tinkamą atlikimą. Čia skau­
tas Įpranta būti daugiau savysto- 
vus, išmoksta gerbti draugus ir vy­
resniuosius, apsipranta su draus­
me, tvarka, mandagumu, pagarba 
kitam ir išmoksta taisyklių ribose 
dalyvauti įvairiausiuose žaidimuo­
se, kurie fiziniai ir dvasiniai bran­
dina jo augimą ir supratimą.

Norėtųsi kiek plačiau sustoti 
prie drausmės, kurią skautas tu­
rėtų pajusti ir veikti bei gyventi 
jos ribose. Skautų gyvenime draus 
mė yra tam tikra disciplina, kur 
kiekvienas turi išmokti laikytis 
tam tikros tvarkos, pagal nustaty­
tas taisykles.

Daug kas mano, kad jaunimo 
auklėjime neturėtų pabrėžtinai kie 
tai būti laikomasi drausmės, nes 
tai tik yra jo gyvenimo pradžia ir 
įžanga į ateities gyvenimą. Ma­
nau, kad kiekvienas patyręs skau­
tas žino, kad jau nuo pirmųjų skau 
tavimo dienų drausmė ir discipli­
na turi būti griežtai vykdoma.

Mandagumas yra vienas iš skau­
tiškojo gyvenimo veiksnių, nes jo 
elgesys, jo veiksmai ir jo galvoji­
mas yra paremtas šiuo gyvenimo 
dėsniu. Kaip apibendrinti manda­
gumo supratimą? Mandagumas — 
tai kultūrinis žmogaus santykiavi­
mo atžvilgis, kuris pasireiškia mo­
kėjimų atsižvelgti į kitus, pagar­
ba kitam žmogui, taktiškumu, pa­
lankumu, gražiu laikymusi. Taigi, 
mandagumas paprastai yra laiko­
mas žmogaus gero išauklėjimo bei 
jo kultūringumo požymiu. Pagar­
ba vyresniajam, tvarkingumas, kai 
bos grožis, elgesys, laikysena, Šva­
ra.

s. Leonas Baltrūnas

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

"TĖVIŠKĖS AIDŲ" SKAITYTOJAI 1

Maloniai prašome visų apsimokėti prenumeratą. 
Kas nori gauti pakvitavimą, pridėti pašto ženklą. 
Adreso pakeitimui pridėti $ 1. Nepamirškime ir 
savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į 
Testamentą. Dėkojame iš anksto.

ALK Federacijos Valdyba
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